Deo processi, et veni: neque enim à me ipso veni, sed ille me misit.

43. Quare loquelam meam non cognoscitis? Quia non potestis audire sermonem meum.

44. Vos ex patre diabolo estis, et desideria patris vestri vultis facere: ille homicida erat ab initio, et in veritate non stetit: quia non est veritas in eo: cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur, quia mendax est, et pater ejus.

45. Ego autem si veritatem dico, non creditis mihi.

46. Quis ex vobis arguet me de peccato? Si veritatem dico vobis, quare non creditis mihi?

47. Qui ex Deo est, verba Dei audit. Propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis.

48. Responderunt ergo Judaei, et dixerunt ei: Nonne bene dicimus nos, quia Samaritanus es tu, et daemonium habes?

49. Respondit Jesus: Ego daemonium non habeo: sed honorifico Patrem meum, et vos inhonorastis me.

50. Ego autem non quaero gloriam meam: est qui quaerat, et judicet.

51. Amen, amen dico vobis: Si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in aeternum.

52. Dixerunt ergo Judaei: Nunc cognovimus quia daemonium habes. Abraham mortuus est, et prophetae: et tu dicis: Si quis sermonem meum servaverit, non gustabit mortem in aeternum.

53. Numquid tu major es patre nostro

sali, y vine: y no de mí mismo, mas él me envió.

43. ¿Porqué no entendéis este mi lenguaje? Porque no podéis oír mi palabra.

44. Vosotros sois hijos del diablo, y queréis cumplir los deseos de vuestro padre: él fué homicida desde el principio², y no permaneció en la verdad³: porque no hay verdad en él⁴: cuando habla mentira, de suyo habla, porque es mentiroso, y padre de la mentira.

45. Mas aunque yo os digo la verdad, no me creéis.

46. ¿Quién de vosotros me arguirá de pecado⁵? Si os digo verdad, ¿porqué no me creéis?

47. El que es de Dios, oye las palabras de Dios. Por eso vosotros no las oís, porque no sois de Dios.

48. Los Judíos respondieron, y le dijeron: ¿No decimos bien nosotros, que tú eres Samaritano⁶, y que tienes demonio?

49. Jesus respondió: Yo no tengo demonio: mas honro á mi Padre, y vosotros me habéis deshonrado.

50. Y yo no busco mi gloria: hay quien la busque, y juzgue⁷.

51. En verdad, en verdad os digo: Que el que guardare mi palabra, no verá muerte para siempre⁸.

52. Los Judíos le dijeron: Ahora conocemos, que tienes demonio. Abraham murió y los profetas: y tú dices: El que guardare mi palabra, no gustará muerte para siempre.

53. ¿Por ventura eres tú mayor, que nuestro

¹ Yo no hago otra cosa, que explicar la voluntad de mi Padre, y con todo eso no entendéis el lenguaje en que os hablo: ¿y porqué es esto? Porque no queréis abrir vuestro corazón á la doctrina que os enseño, que es la de mi Padre; y así no sois sus hijos.